CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1382/2025

Maringá, 08 de julho de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a implantação de vagas específicas para parada rápida de motoristas de veículos
de transporte por aplicativo nas imediações do Terminal Urbano Intermodal Dr. Said Felício Ferreira,
especialmente nas Avenidas Doutor Horácio Raccanello Filho e Tamandaré. Em caso positivo, decline a
data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

A medida visa atender a uma demanda recorrente da categoria, que relata dificuldades
para realizar o embarque e desembarque de passageiros com segurança e fluidez nessas vias, em razão do
intenso tráfego de ônibus e demais veículos na região.

Atenciosamente, Vereador Jeremias Vicente da Silva.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Geremias Vicente da Silva, Vereador, em 08/07/2025, às
12:04, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0398959 e o código CRC 40B7F566.

25.0.000009896-8 0398959v3